CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1072 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de um redutor de velocidade (lombada) na entrada da estrada de acesso ao
Campo do Sarpão, onde encontram-se residências  e também a saída da Fábrica Talinda.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária tendo em vista que o local
apresenta alto risco para pedestres e motoristas, uma vez que veículos, inclusive de grande
porte, trafegam em alta velocidade, colocando em risco a segurança da população local.

Havendo uma grande circulação de crianças e famílias, o
que aumenta significativamente a necessidade de medidas que garantam a segurança no
trânsito.

Diante disso, solicito que sejam realizados os estudos
técnicos necessários e, constatada a viabilidade, que seja providenciada, com a maior
brevidade possível, a instalação do redutor de velocidade, de modo a proporcionar mais
segurança e tranquilidade aos moradores e frequentadores da região.

Sem mais para o momento, reafirmo meu compromisso
com a comunidade e coloco meu gabinete à disposição para colaborar no que for
necessário.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 3 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 3SED-500G-FX3H-SY99

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3SED500GFX3HSY99, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3SED-500G-FX3H-SY99

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 3SED-500G-FX3H-SY99

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3SED500GFX3HSY99
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3SED500GFX3HSY99
		2025-06-02T17:40:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura